
 
 

CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE 
DE VENDÔME 

 
(Loir-et-Cher) 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 
 

mardi 16 avril 2024 
à 17 h 45 

 
 
 
 

PUBLICATION 
DES DELIBERATIONS 

 
-*-*-*-*-*- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Mise en ligne sur le site internet le 26 avril 2024 
 



 
 
 

Conseil d’administration 
---------------------------------------- 

 
 
 

Mardi 16 avril 2024 à 17 heures 45 
Salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme 

 
 
 

LISTE DES DELIBERATIONS PUBLIEES 

------------------------------------ 
 

 
 
3. STRATEGIE FINANCIERE : Centre communal d'action sociale (CCAS) - Reprise de 

provisions 2023 
4. STRATEGIE FINANCIERE : Etablissement d'hébergement pour personnes âgées 

dépendantes (EHPAD) La Clairière des Coutis - Admissions en non-valeur 
5. STRATEGIE FINANCIERE : Etablissement d'hébergement pour personnes âgées 

dépendantes (EHPAD) - Compte de gestion 2023 
6. STRATEGIE FINANCIERE : Etablissement d'hébergement pour personnes âgées 

dépendantes (EHPAD) – Etat des réalisations des recettes et des dépenses 2023 
7. STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours - Reprise 

de provisions 2024 
8. STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours - Compte 

de gestion 2023 
9. STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours - Compte 

administratif 2023 
10. STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours - Budget 

prévisionnel 2024 autorisé par le Conseil départemental 
11. STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil médicalisé (FAM) - Reprise de provisions 2023 
12. STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil médicalisé (FAM) - Compte de gestion 2023 
13. STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil médicalisé (FAM) - Compte administratif 2023 
 



CCD20240416-03 

1/2 

 Département de Loir-et-Cher 
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE DE VENDÔME 

------------- 
Siège social : 37 avenue Georges Clemenceau – BP 20107 – 41106 VENDÔME CEDEX 

------------- 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

------------- 
Séance du mardi 16 avril 2024 

 

 
 

Délibération 
n° CCD20240416-03 

Nombre d’administrateurs au moment du vote : Résultat du vote : 

En exercice : 11 Présents : 7 Pouvoirs : 2 Votants : 9 Pour : 9 Contre : 0 Abstention : 0 

 
OBJET : STRATEGIE FINANCIERE : Centre communal d'action sociale (CCAS) - Reprise de 
provisions 2023 
 
Le mardi 16 avril 2024 à 17h45, les membres du conseil d’administration du Centre communal d’action 
sociale de Vendôme se sont réunis à la salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme, 
selon les modalités fixées dans la convocation adressée par Laurent Brillard, président, le 9 avril 2024 
conformément à l’article R. 123-16 du code de l’action sociale et des familles. 
 
Etaient présents : 
Yolande MORALI 
Sylvie BONNET 
Patrick CALLU 
Pierre FAUVINET 
Nicolas CAVARD 

Marie-Claude DUBUT 
Muguette SAILLARD 
 

 
Absents ayant donné procuration :  
Alia HAMMOUDI donne procuration à Sylvie BONNET 
Floriane BERTIN-DECROOCQ donne procuration à Yolande MORALI 
 
Absents :
Laurent BRILLARD 
Géraldine BEAURAIN 

  

 
Yolande MORALI, vice-présidente, préside la séance, conformément à l’article L. 2122-17 du code général 
des collectivités territoriales. 
 
Le conseil d’administration se réunit au nombre prescrit par l'article R. 123-17 du code de l’action sociale et 
des familles. 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU, directrice, est nommée secrétaire, conformément à l'article R. 123-23 du code 
de l’action sociale et des familles. 
 
 

Yolande MORALI, Vice-présidente, donne lecture du rapport suivant : 
 
 

DESTINATAIRES : 
- 1 ex. Dossier DSF 
- 1 ex. Dossier séance 
- 1 ex. Trésorerie 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-03-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-03 

2/2 

 
 
EXPOSE : 

 Suite à la constitution en 2016 de provisions à hauteur de 23 400 euros inscrites afin de couvrir 
l’amortissement sur dix ans d’une partie de la subvention versée au Foyer d’accueil médicalisé (FAM), il 
convient de reprendre une partie de celles-ci à hauteur de 2 340 euros (8ème année d’amortissement), les 
recettes ont été prévues au budget primitif 2024 au compte 7815 – reprise sur provisions pour risques et 
charges de fonctionnement courant. 
 
VISA : 

Vu le code général des collectivités territoriales. 
 
PROPOSITION : 

 Il vous est proposé : 
 

- d’autoriser la reprise de provisions à hauteur de 2 340,00 euros ;  
 

- d’autoriser le président ou la vice-présidente à signer tout document ou acte nécessaire à la mise 
en œuvre de la présente délibération. 

 
 
DÉCISION : 

Conformément au Code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-20 qui 
dispose que le conseil d’administration règle par ses délibérations les affaires du Centre communal 
d’action sociale,  
cet exposé entendu, 
après en avoir délibéré, 
 
Le conseil d’administration, à l’unanimité des votants, ADOPTE la délibération présentée. 
 
 

Le 16 avril 2024 à Vendôme, 
 
 POUR EXTRAIT CONFORME 

La secrétaire de séance,  La Vice-présidente, 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU Yolande MORALI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 
La présente délibération sera transmise au représentant de l’Etat dans le département et publiée. 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de publication de la présente délibération, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception : 
- un recours gracieux adressé au président du Centre communal d’action sociale, BP 20107, 41106 Vendôme cedex. Au terme d'un délai de deux mois, le silence du maire vaut rejet 

implicite du recours gracieux ; 
- un recours contentieux auprès du tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45000 Orléans. Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique 

télérecours citoyens accessible par le site internet http://www.telerecours.fr 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-03-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-04 

1/7 

 Département de Loir-et-Cher 
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE DE VENDÔME 

------------- 
Siège social : 37 avenue Georges Clemenceau – BP 20107 – 41106 VENDÔME CEDEX 

------------- 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

------------- 
Séance du mardi 16 avril 2024 

 

 
 

Délibération 
n° CCD20240416-04 

Nombre d’administrateurs au moment du vote : Résultat du vote : 

En exercice : 11 Présents : 7 Pouvoirs : 2 Votants : 9 Pour : 9 Contre : 0 Abstention : 0 

 
OBJET : STRATEGIE FINANCIERE : Etablissement d'hébergement pour personnes âgées 
dépendantes (EHPAD) La Clairière des Coutis - Admissions en non-valeur 
 
Le mardi 16 avril 2024 à 17h45, les membres du conseil d’administration du Centre communal d’action 
sociale de Vendôme se sont réunis à la salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme, 
selon les modalités fixées dans la convocation adressée par Laurent Brillard, président, le 9 avril 2024 
conformément à l’article R. 123-16 du code de l’action sociale et des familles. 
 
Etaient présents : 
Yolande MORALI 
Sylvie BONNET 
Patrick CALLU 
Pierre FAUVINET 
Nicolas CAVARD 

Marie-Claude DUBUT 
Muguette SAILLARD 
 

 
Absents ayant donné procuration :  
Alia HAMMOUDI donne procuration à Sylvie BONNET 
Floriane BERTIN-DECROOCQ donne procuration à Yolande MORALI 
 
Absents :
Laurent BRILLARD 
Géraldine BEAURAIN 

  

 
Yolande MORALI, vice-présidente, préside la séance, conformément à l’article L. 2122-17 du code général 
des collectivités territoriales. 
 
Le conseil d’administration se réunit au nombre prescrit par l'article R. 123-17 du code de l’action sociale et 
des familles. 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU, directrice, est nommée secrétaire, conformément à l'article R. 123-23 du code 
de l’action sociale et des familles. 
 
 

Yolande MORALI, Vice-présidente, donne lecture du rapport suivant : 
 
 
 
 

DESTINATAIRES : 
- 1 ex. Dossier DSF 
- 1 ex. Dossier séance 
- 1 ex. Trésorerie 

� � � � � � � � � � � � � 	 
 � � � � � � �  � � 	 � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � 	 � � � 	 � � � 	 � � � � � 
 � � 
 � � � � � � � � � � � � �� � 	 � � � � � � � � 	 
 � � � � �  � � 	 � � � � � � � � � � � � � �



CCD20240416-04 

2/7 

 
 
EXPOSE : 

 Le Trésorier principal de Vendôme a transmis un état des admissions en non-valeur concernant des 
titres de recettes émis au cours des exercices comptables suivants : 
 

- 2019 = 1 660,59 euros ; 
- 2012 =    960,33 euros. 

 
 Il convient d’admettre en non-valeur la somme totale de 2 620,92 euros, les crédits étant inscrits au 
compte 6541 – créances admises en non-valeur. 
 

 
VISA : 

Vu le code général des collectivités territoriales. 
 
 
PROPOSITION : 

 Il vous est proposé : 
 

- d’inscrire en non-valeur la somme de 2 620,92 euros ; 
 

- d’autoriser le président ou la vice-présidente à signer tout document ou acte nécessaire à la mise 
en œuvre de la présente délibération. 

 
 
 
DÉCISION : 

Conformément au Code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-20 qui 
dispose que le conseil d’administration règle par ses délibérations les affaires du Centre communal 
d’action sociale,  
cet exposé entendu, 
après en avoir délibéré, 
 
Le conseil d’administration, à l’unanimité des votants, ADOPTE la délibération présentée. 
 
 

Le 16 avril 2024 à Vendôme, 
 
 POUR EXTRAIT CONFORME 

La secrétaire de séance,  La Vice-présidente, 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU Yolande MORALI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PJ : Etat des présentations et admissions en non-valeur 
 

DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 
La présente délibération sera transmise au représentant de l’Etat dans le département, publiée et notifiée. 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de publication de la présente délibération, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception : 
- un recours gracieux adressé au président du Centre communal d’action sociale, BP 20107, 41106 Vendôme cedex. Au terme d'un délai de deux mois, le silence du maire vaut rejet 

implicite du recours gracieux ; 
- un recours contentieux auprès du tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45000 Orléans. Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique 

télérecours citoyens accessible par le site internet http://www.telerecours.fr 



CCD20240416-05 

1/3 

 Département de Loir-et-Cher 
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE DE VENDÔME 

------------- 
Siège social : 37 avenue Georges Clemenceau – BP 20107 – 41106 VENDÔME CEDEX 

------------- 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

------------- 
Séance du mardi 16 avril 2024 

 

 
 

Délibération 
n° CCD20240416-05 

Nombre d’administrateurs au moment du vote : Résultat du vote : 

En exercice : 11 Présents : 7 Pouvoirs : 2 Votants : 9 Pour : 9 Contre : 0 Abstention : 0 

 
OBJET : STRATEGIE FINANCIERE : Etablissement d'hébergement pour personnes âgées 
dépendantes (EHPAD) - Compte de gestion 2023 
 
Le mardi 16 avril 2024 à 17h45, les membres du conseil d’administration du Centre communal d’action 
sociale de Vendôme se sont réunis à la salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme, 
selon les modalités fixées dans la convocation adressée par Laurent Brillard, président, le 9 avril 2024 
conformément à l’article R. 123-16 du code de l’action sociale et des familles. 
 
Etaient présents : 
Yolande MORALI 
Sylvie BONNET 
Patrick CALLU 
Pierre FAUVINET 
Nicolas CAVARD 

Marie-Claude DUBUT 
Muguette SAILLARD 
 

 
Absents ayant donné procuration :  
Alia HAMMOUDI donne procuration à Sylvie BONNET 
Floriane BERTIN-DECROOCQ donne procuration à Yolande MORALI 
 
Absents :
Laurent BRILLARD 
Géraldine BEAURAIN 

  

 
Yolande MORALI, vice-présidente, préside la séance, conformément à l’article L. 2122-17 du code général 
des collectivités territoriales. 
 
Le conseil d’administration se réunit au nombre prescrit par l'article R. 123-17 du code de l’action sociale et 
des familles. 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU, directrice, est nommée secrétaire, conformément à l'article R. 123-23 du code 
de l’action sociale et des familles. 
 
 

Yolande MORALI, Vice-présidente, donne lecture du rapport suivant : 
 
 
 
 

DESTINATAIRES : 
- 1 ex. Dossier DSF 
- 1 ex. Dossier séance 
- 1 ex. Trésorerie 
- 1 ex. ARS 
- 1 ex. Conseil départemental 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-05-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-05 

2/3 

 
EXPOSE : 

 La comptabilité publique est basée sur le principe de séparation des fonctions entre l’ordonnateur et le 
comptable. Dans ce cadre, le président, ordonnateur, établit le compte administratif et le comptable le 
compte de gestion. 
 
 Le compte de gestion constitue la reddition des comptes du comptable à l’ordonnateur. Il doit être voté 
préalablement au compte administratif. 
 Après s’être fait présenter le budget annexe de l’établissement accueillant des personnes âgées 
dépendantes (EHPAD) La Clairière des Coutis de l’exercice et les décisions modificatives qui s’y rattachent, 
les titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui des mandats délivrés, 
les bordereaux de titres de recettes, de mandats ; 
 Après s’être fait présenter par Gilles Dupin, comptable public, le compte de gestion provisoire 
accompagné des états de développement des comptes de tiers ainsi que les états de l’actif, du passif, des 
restes à recouvrer et des restes à payer ; 
 Après s’être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes 
figurant au bilan de l’exercice 2023, celui de tous les titres émis et de tous les mandats de paiement 
ordonnancés et qu’il a procédé à toutes les opérations d’ordre qu’il lui a été prescrit de passer dans ses 
écritures ; 
 Considérant que les opérations de recettes et de dépenses apparaissent régulières et justifiées et que 
les résultats à la clôture de l’exercice 2023 concordent avec ceux du compte administratif. 
 
VISA : 

Vu le code général des collectivités territoriales. 
 
PROPOSITION : 

 Il vous est proposé : 
 

- d’approuver le compte de gestion du budget annexe de l’Etablissement hébergeant des personnes 
âgées dépendantes (EHPAD) La Clairière des Coutis pour l’exercice 2023 ; 

 
- d’autoriser le président ou la vice-présidente à signer tout document ou acte nécessaire à la mise 

en œuvre de la présente délibération. 
 
DÉCISION : 

Conformément au Code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-20 qui 
dispose que le conseil d’administration règle par ses délibérations les affaires du Centre communal 
d’action sociale,  
cet exposé entendu, 
après en avoir délibéré, 
 
Le conseil d’administration, à l’unanimité des votants, ADOPTE la délibération présentée. 
 
 

Le 16 avril 2024 à Vendôme, 
 
 POUR EXTRAIT CONFORME 

La secrétaire de séance,  La Vice-présidente, 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU Yolande MORALI 

 
 
 
 
 
 
 

PJ : Extrait du compte de gestion 2023 
 

DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 
La présente délibération sera transmise au représentant de l’Etat dans le département, publiée et notifiée. 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de publication de la présente délibération, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception : 
- un recours gracieux adressé au président du Centre communal d’action sociale, BP 20107, 41106 Vendôme cedex. Au terme d'un délai de deux mois, le silence du maire vaut rejet 

implicite du recours gracieux ; 
- un recours contentieux auprès du tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45000 Orléans. Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique 

télérecours citoyens accessible par le site internet http://www.telerecours.fr 



CCD20240416-05 

3/3 

 

 
 

 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-05-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-06 

1/3 

 Département de Loir-et-Cher 
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE DE VENDÔME 

------------- 
Siège social : 37 avenue Georges Clemenceau – BP 20107 – 41106 VENDÔME CEDEX 

------------- 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

------------- 
Séance du mardi 16 avril 2024 

 

 
 

Délibération 
n° CCD20240416-06 

Nombre d’administrateurs au moment du vote : Résultat du vote : 

En exercice : 11 Présents : 7 Pouvoirs : 2 Votants : 9 Pour : 9 Contre : 0 Abstention : 0 

 
OBJET : STRATEGIE FINANCIERE : Etablissement d'hébergement pour personnes âgées 
dépendantes (EHPAD) – Etat des réalisations des recettes et des dépenses 2023 
 
Le mardi 16 avril 2024 à 17h45, les membres du conseil d’administration du Centre communal d’action 
sociale de Vendôme se sont réunis à la salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme, 
selon les modalités fixées dans la convocation adressée par Laurent Brillard, président, le 9 avril 2024 
conformément à l’article R. 123-16 du code de l’action sociale et des familles. 
 
Etaient présents : 
Yolande MORALI 
Sylvie BONNET 
Patrick CALLU 
Pierre FAUVINET 
Nicolas CAVARD 

Marie-Claude DUBUT 
Muguette SAILLARD 
 

 
Absents ayant donné procuration :  
Alia HAMMOUDI donne procuration à Sylvie BONNET 
Floriane BERTIN-DECROOCQ donne procuration à Yolande MORALI 
 
Absents :
Laurent BRILLARD 
Géraldine BEAURAIN 

  

 
Yolande MORALI, vice-présidente, préside la séance, conformément à l’article L. 2122-17 du code général 
des collectivités territoriales. 
 
Le conseil d’administration se réunit au nombre prescrit par l'article R. 123-17 du code de l’action sociale et 
des familles. 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU, directrice, est nommée secrétaire, conformément à l'article R. 123-23 du code 
de l’action sociale et des familles. 
 
 

Yolande MORALI, Vice-présidente, donne lecture du rapport suivant : 
 
 

DESTINATAIRES : 
- 1 ex. Dossier DSF 
- 1 ex. Dossier séance 
- 1 ex. Trésorerie 
- 1 ex. ARS 
- 1 ex. Conseil départemental 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-06-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-06 

2/3 

 
 
EXPOSE : 

 Le conseil d’administration venant d’examiner le compte de gestion 2023 établi par le comptable 
public, il vous est proposé dès à présent d’étudier l’état des réalisations des recettes et des dépenses 
(ERRD) 2023 du budget annexe de l’établissement d’hébergement des personnes âgées dépendantes 
(EHPAD) La Clairière des Coutis.   
 
 Ce vote s’effectue selon le calendrier applicable aux collectivités locales, au plus tard le 30 juin de 
l’année suivant l’exercice auquel l’ERRD se rapporte (article L. 1612-12 du code général des collectivités 
territoriales (CGCT)).  
 
 En revanche, l’ERRD N doit être transmis à l’autorité de tarification au plus tard le 30 avril N+1 (article 
R. 314-232 III du code de l’action sociale et des familles (CASF).  
 
 Même si, en principe, le compte de gestion doit être remis à l’ordonnateur pour le 1er juin N+1 (article 
L. 1612-12 du CGCT), le comptable doit être en mesure de communiquer à l’ordonnateur les éléments 
propres à établir l’ERRD qui sera transmis aux autorités de tarification au plus le 30 avril N+1 (cas pour les 
ESMS soumis à une tarification administrée).  
 
 Le document présente des résultats conformes à ceux du compte de gestion présenté par le 
comptable public. L’état des réalisations des recettes et des dépenses pour l’exercice 2023 s’établit ainsi : 
 
 Section d’investissement :  

 recettes : ------------------------------------------------------------- 67 787,66 euros ; 
 dépenses : ----------------------------------------------------------- 72 674,98 euros. 
Dont provisions constatées fin 2023 : 82 177,20 euros. 

 
 Conformément à l’article 2.1.2 de la partie V de l’instruction interministérielle 
n° DGCS/5C/DGCL/DGFIP/170 du 12 juillet 2018 relative à l’état des prévisions de recettes et de dépenses 
(EPRD), avec la mise en place de l’EPRD, la notion de résultat d’investissement disparaît. En effet, le 
résultat d’investissement, au sens classique du terme (titres-mandats d’investissement), n’a plus de sens 
dans la mesure où l’exploitation, par le biais de la CAF, alimente le tableau de financement et participe à la 
variation du fonds de roulement qui constitue la ligne d’équilibre globale de l’EPRD. 
 

Hébergement Dépendance Soin Globale

Exercice 2023

Recettes (a) 1 827 542,67 € 343 723,92 € 1 002 298,27 € 3 173 564,86 €

Dépenses (b) 1 673 872,34 € 425 437,67 € 745 746,83 € 2 845 056,84 €

Résultat de l'exercice © (a-b) 153 670,33 € -81 713,75 € 256 551,44 € 328 508,02 €

Résultat de clôture cumulé à affecter ( A-B+C) 153 670,33 € -81 713,75 € 256 551,44 € 328 508,02 €

Section fonctionnement

 
 
 Conformément à l’article 2.3.1 de la partie V de l’instruction interministérielle 
n° DGCS/5C/DGCL/DGFIP/170 du 12 juillet 2018 relative à l’état des prévisions de recettes et de dépenses 
(EPRD), il convient d’affecter le résultat excédentaire de 328 508,02 euros constaté au 31 décembre 2023.  
 
 



CCD20240416-06 

3/3 

 
 
VISAS : 

Vu le code de l’action sociale et des familles ; 
Vu le code général des collectivités territoriales. 
 
 
PROPOSITION : 

 Il vous est proposé : 
 

- dans l’attente de l’examen de l’état des réalisations des recettes et des dépenses 2023 par le 
Conseil départemental de Loir-et-Cher et par l’Agence régionale de santé Centre-Val de Loire 
(ARS), d’affecter le résultat 2023 de la façon suivante :  

 
 le résultat excédentaire des sections dépendance et soin de 174 837,69 euros en report à 

nouveau excédentaire (compte 110) ; 
 le résultat excédentaire de la section hébergement de 153 670,33 euros en report à nouveau 

excédentaire incorporé au budget 2024 (compte 110). 
 

- d’autoriser le président ou la vice-présidente à signer tout document ou acte nécessaire à la mise 
en œuvre de la présente délibération. 

 
 
DÉCISION : 

Conformément au Code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-20 qui 
dispose que le conseil d’administration règle par ses délibérations les affaires du Centre communal 
d’action sociale,  
cet exposé entendu, 
après en avoir délibéré, 
 
Le conseil d’administration, à l’unanimité des votants, ADOPTE la délibération présentée. 
 
 

Le 16 avril 2024 à Vendôme, 
 
 POUR EXTRAIT CONFORME 

La secrétaire de séance,  La Vice-présidente, 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU Yolande MORALI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PJ : ERRD 2023  
 

DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 
La présente délibération sera transmise au représentant de l’Etat dans le département, publiée et notifiée. 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de publication de la présente délibération, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception : 
- un recours gracieux adressé au président du Centre communal d’action sociale, BP 20107, 41106 Vendôme cedex. Au terme d'un délai de deux mois, le silence du maire vaut rejet 

implicite du recours gracieux ; 
- un recours contentieux auprès du tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45000 Orléans. Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique 

télérecours citoyens accessible par le site internet http://www.telerecours.fr 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-06-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-07 

1/7 

 Département de Loir-et-Cher 
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE DE VENDÔME 

------------- 
Siège social : 37 avenue Georges Clemenceau – BP 20107 – 41106 VENDÔME CEDEX 

------------- 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

------------- 
Séance du mardi 16 avril 2024 

 

 
 

Délibération 
n° CCD20240416-07 

Nombre d’administrateurs au moment du vote : Résultat du vote : 

En exercice : 11 Présents : 7 Pouvoirs : 2 Votants : 9 Pour : 9 Contre : 0 Abstention : 0 

 
OBJET : STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours - Reprise de 
provisions 2024 
 
Le mardi 16 avril 2024 à 17h45, les membres du conseil d’administration du Centre communal d’action 
sociale de Vendôme se sont réunis à la salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme, 
selon les modalités fixées dans la convocation adressée par Laurent Brillard, président, le 9 avril 2024 
conformément à l’article R. 123-16 du code de l’action sociale et des familles. 
 
Etaient présents : 
Yolande MORALI 
Sylvie BONNET 
Patrick CALLU 
Pierre FAUVINET 
Nicolas CAVARD 

Marie-Claude DUBUT 
Muguette SAILLARD 
 

 
Absents ayant donné procuration :  
Alia HAMMOUDI donne procuration à Sylvie BONNET 
Floriane BERTIN-DECROOCQ donne procuration à Yolande MORALI 
 
Absents :
Laurent BRILLARD 
Géraldine BEAURAIN 

  

 
Yolande MORALI, vice-présidente, préside la séance, conformément à l’article L. 2122-17 du code général 
des collectivités territoriales. 
 
Le conseil d’administration se réunit au nombre prescrit par l'article R. 123-17 du code de l’action sociale et 
des familles. 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU, directrice, est nommée secrétaire, conformément à l'article R. 123-23 du code 
de l’action sociale et des familles. 
 
 

Yolande MORALI, Vice-présidente, donne lecture du rapport suivant : 
 
 

DESTINATAIRES : 
- 1 ex. Dossier DSF 
- 1 ex. Dossier séance 
- 1 ex. Trésorerie 
- 1 ex. Conseil départemental 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-07-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-07 

2/7 

 
 
EXPOSE : 

 Suite à la constitution en 2019 de provisions inscrites à hauteur de 30 000 euros pour compenser la 
hausse des loyers, il convient de reprendre une partie de celles-ci à hauteur de 7 800 euros.  
 
 Les recettes sont prévues au budget prévisionnel 2024 au compte 7815 – reprise sur provisions pour 
risques et charges de fonctionnement courant. 
 
 
VISA : 

Vu le code général des collectivités territoriales. 
 
 
PROPOSITION : 

 Il vous est proposé : 
 

- d’autoriser la reprise de provisions à hauteur de 7 800 euros ;  
 

- d’autoriser le président ou la vice-présidente à signer tout document ou acte nécessaire à la mise 
en œuvre de la présente délibération. 

 
 
DÉCISION : 

Conformément au Code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-20 qui 
dispose que le conseil d’administration règle par ses délibérations les affaires du Centre communal 
d’action sociale,  
cet exposé entendu, 
après en avoir délibéré, 
 
Le conseil d’administration, à l’unanimité des votants, ADOPTE la délibération présentée. 
 
 

Le 16 avril 2024 à Vendôme, 
 
 POUR EXTRAIT CONFORME 

La secrétaire de séance,  La Vice-présidente, 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU Yolande MORALI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PJ : Rapport tarifaire 2024 du 20 mars 2024 du Conseil départemental de Loir-et-Cher 
 

DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 
La présente délibération sera transmise au représentant de l’Etat dans le département publiée et notifiée. 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de publication de la présente délibération, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception : 
- un recours gracieux adressé au président du Centre communal d’action sociale, BP 20107, 41106 Vendôme cedex. Au terme d'un délai de deux mois, le silence du maire vaut rejet 

implicite du recours gracieux ; 
- un recours contentieux auprès du tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45000 Orléans. Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique 

télérecours citoyens accessible par le site internet http://www.telerecours.fr 



CCD20240416-07 

3/7 

 

 
 



CCD20240416-07 

4/7 

 

 



CCD20240416-07 

5/7 

 
 

 



CCD20240416-07 

6/7 

 

 



CCD20240416-07 

7/7 

 

 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-07-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-08 

1/3 

 Département de Loir-et-Cher 
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE DE VENDÔME 

------------- 
Siège social : 37 avenue Georges Clemenceau – BP 20107 – 41106 VENDÔME CEDEX 

------------- 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

------------- 
Séance du mardi 16 avril 2024 

 

 
 

Délibération 
n° CCD20240416-08 

Nombre d’administrateurs au moment du vote : Résultat du vote : 

En exercice : 11 Présents : 7 Pouvoirs : 2 Votants : 9 Pour : 9 Contre : 0 Abstention : 0 

 
OBJET : STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours - Compte de 
gestion 2023 
 
Le mardi 16 avril 2024 à 17h45, les membres du conseil d’administration du Centre communal d’action 
sociale de Vendôme se sont réunis à la salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme, 
selon les modalités fixées dans la convocation adressée par Laurent Brillard, président, le 9 avril 2024 
conformément à l’article R. 123-16 du code de l’action sociale et des familles. 
 
Etaient présents : 
Yolande MORALI 
Sylvie BONNET 
Patrick CALLU 
Pierre FAUVINET 
Nicolas CAVARD 

Marie-Claude DUBUT 
Muguette SAILLARD 
 

 
Absents ayant donné procuration :  
Alia HAMMOUDI donne procuration à Sylvie BONNET 
Floriane BERTIN-DECROOCQ donne procuration à Yolande MORALI 
 
Absents :
Laurent BRILLARD 
Géraldine BEAURAIN 

  

 
Yolande MORALI, vice-présidente, préside la séance, conformément à l’article L. 2122-17 du code général 
des collectivités territoriales. 
 
Le conseil d’administration se réunit au nombre prescrit par l'article R. 123-17 du code de l’action sociale et 
des familles. 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU, directrice, est nommée secrétaire, conformément à l'article R. 123-23 du code 
de l’action sociale et des familles. 
 
 

Yolande MORALI, Vice-présidente, donne lecture du rapport suivant : 
 
 

DESTINATAIRES : 
- 1 ex. Dossier DSF 
- 1 ex. Dossier séance 
- 1 ex. Trésorerie 
- 1 ex. Conseil départemental 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-08-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-08 

2/3 

 
EXPOSE : 

 La comptabilité publique est basée sur le principe de séparation des fonctions entre l’ordonnateur et le 
comptable. Dans ce cadre, le président, ordonnateur, établit le compte administratif et le comptable le 
compte de gestion. 
 Le compte de gestion constitue la reddition des comptes du comptable à l’ordonnateur. Il doit être voté 
préalablement au compte administratif. 
 Après s’être fait présenter le budget annexe du Foyer d’accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours de 
l’exercice et les décisions modificatives qui s’y rattachent, les titres définitifs des créances à recouvrer, le 
détail des dépenses effectuées et celui des mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, de 
mandats ; 
 Après s’être fait présenter par Gilles Dupin, comptable public, le compte de gestion accompagné des 
états de développement des comptes de tiers ainsi que les états de l’actif, du passif, des restes à recouvrer 
et des restes à payer ; 
 Après s’être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes 
figurant au bilan de l’exercice 2023 celui de tous les titres émis et de tous les mandats de paiement 
ordonnancés et qu’il a procédé à toutes les opérations d’ordre qu’il lui a été prescrit de passer dans ses 
écritures ; 
 Considérant que les opérations de recettes et de dépenses apparaissent régulières et justifiées et que 
les résultats à la clôture de l’exercice 2023 concordent avec ceux du compte administratif. 
 
VISA : 

Vu le code général des collectivités territoriales. 
 
PROPOSITION : 

 Il vous est proposé : 
 

- d’approuver le compte de gestion du budget du Foyer d’accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours 
pour l’exercice 2023 ; 

 
- d’autoriser le président à signer tout document ou acte nécessaire à la mise en œuvre de la 

présente délibération. 
 
DÉCISION : 

Conformément au Code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-20 qui 
dispose que le conseil d’administration règle par ses délibérations les affaires du Centre communal 
d’action sociale,  
cet exposé entendu, 
après en avoir délibéré, 
 
Le conseil d’administration, à l’unanimité des votants, ADOPTE la délibération présentée. 
 
 

Le 16 avril 2024 à Vendôme, 
 
 POUR EXTRAIT CONFORME 

La secrétaire de séance,  La Vice-présidente, 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU Yolande MORALI 

 
 
 
 
 
 
 

PJ : état du compte de gestion 2023 
 

DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 
La présente délibération sera transmise au représentant de l’Etat dans le département, publiée et notifiée. 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de publication de la présente délibération, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception : 
- un recours gracieux adressé au président du Centre communal d’action sociale, BP 20107, 41106 Vendôme cedex. Au terme d'un délai de deux mois, le silence du maire vaut rejet 

implicite du recours gracieux ; 
- un recours contentieux auprès du tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45000 Orléans. Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique 

télérecours citoyens accessible par le site internet http://www.telerecours.fr 



CCD20240416-08 

3/3 

 
 

 
 

 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-08-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-09 

1/5 

 Département de Loir-et-Cher 
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE DE VENDÔME 

------------- 
Siège social : 37 avenue Georges Clemenceau – BP 20107 – 41106 VENDÔME CEDEX 

------------- 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

------------- 
Séance du mardi 16 avril 2024 

 

 
 

Délibération 
n° CCD20240416-09 

Nombre d’administrateurs au moment du vote : Résultat du vote : 

En exercice : 11 Présents : 7 Pouvoirs : 2 Votants : 9 Pour : 7 Contre : 0 Abstention : 0 

 
OBJET : STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours - Compte 
administratif 2023 
 
Le mardi 16 avril 2024 à 17h45, les membres du conseil d’administration du Centre communal d’action 
sociale de Vendôme se sont réunis à la salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme, 
selon les modalités fixées dans la convocation adressée par Laurent Brillard, président, le 9 avril 2024 
conformément à l’article R. 123-16 du code de l’action sociale et des familles. 
 
Etaient présents : 
Yolande MORALI 
Sylvie BONNET 
Patrick CALLU 
Pierre FAUVINET 
Nicolas CAVARD 

Marie-Claude DUBUT 
Muguette SAILLARD 
 

 
Absents ayant donné procuration :  
Alia HAMMOUDI donne procuration à Sylvie BONNET 
Floriane BERTIN-DECROOCQ donne procuration à Yolande MORALI 
 
Absents :
Laurent BRILLARD 
Géraldine BEAURAIN 

  

 
Yolande MORALI, vice-présidente, préside la séance, conformément à l’article L. 2122-17 du code général 
des collectivités territoriales. 
 
Le conseil d’administration se réunit au nombre prescrit par l'article R. 123-17 du code de l’action sociale et 
des familles. 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU, directrice, est nommée secrétaire, conformément à l'article R. 123-23 du code 
de l’action sociale et des familles. 
 
 

Yolande MORALI, Vice-présidente, donne lecture du rapport suivant : 
 
 
 
 

DESTINATAIRES : 
- 1 ex. Dossier DSG 
- 1 ex. Dossier séance 
- 1 ex. Trésorerie 
- 1 ex ; Conseil départemental 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-09-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-09 

2/5 

 
 
EXPOSE : 

 Le conseil d’administration venant d’examiner le compte de gestion 2023 établi par le comptable 
public, il vous est proposé dès à présent d’étudier le compte administratif 2023 du budget du Foyer d’accueil 
spécialisé (FAS) Michelle Bouhours.  
 
 L’article L. 2121-14 du code général des collectivités territoriales prévoit que « dans les séances où le 
compte administratif du maire est débattu, le conseil municipal élit son président. Dans ce cas, le maire peut, 
même s’il n’est plus en fonction, assister à la discussion ; mais il doit se retirer au moment du vote. »  
 
 Cette disposition est transposable aux Centres communaux d’action sociale. 
 
 Pour les établissements et services rattachés à un CCAS, la délibération d’affectation du résultat est 
votée en même temps que le compte administratif de la collectivité de rattachement. Elle intervient donc au 
plus tard le 30 juin de l’année suivant l’exercice auquel le résultat se rapporte (article L. 1612-12 du CGCT).   
 
 Néanmoins, conformément à l’article R. 314-49 du code de l’action sociale et des familles (CASF), le 
compte administratif N doit être transmis aux autorités de tarification avant le 30 avril N+1.  
 
 La délibération d’affectation du résultat doit être transmise au contrôle de légalité pour être rendue 
exécutoire. Une fois rendue exécutoire, elle est transmise sans délai au comptable (articles L. 315-14, L. 
315-12, et R. 314-73 du CASF). 
 
 Le document présente des résultats conformes à ceux du compte de gestion présenté par le trésorier 
principal. Le compte administratif pour l’exercice 2023 s’établit ainsi : 
 

Section d'investissement  Section fonctionnement 

Résultat de clôture 2022  130 553,18 € 103 323,90 € 

Réserve affectée à l'investissement (10682) exercice 
2022    -20 000,00 € 

Réserve de compensation des déficits (10686) exercice 
2022    -50 000,00 € 
Solde après affectation du résultat (A) 130 553,18 € 33 323,90 € 

Exercice 2023 

Recettes (a) 22 842,14 € 613 492,21 € 
Dépenses (b) 18 293,67 € 564 250,60 € 

dont Restes à réaliser  2 135,09 €   
Résultat de l'exercice (B)= (a-b) 4 548,47 € 49 241,61 € 

Résultat de clôture cumulé( A+B) 135 101,65 € 82 565,51 € 

dont provisions constatées fin 2023 83 570,00 €   
 
 L’excédent cumulé d’investissement constaté au 31 décembre 2023 est de 135 101,65 euros. 
 
 L’excédent cumulé de fonctionnement constaté au 31 décembre 2023 est de 82 565,51 euros. 
 
 
VISAS : 

Vu le code de l’action sociale et des familles ; 
Vu le code général des collectivités territoriales. 
 
 



CCD20240416-09 

3/5 

 
 
 
PROPOSITION : 

 Il vous est proposé : 
 

- d’élire Patrick Callu, président de l’assemblée qui présidera le débat sur ce compte administratif ; 
 

- d’adopter le compte administratif du Foyer d’accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours ; 
 

- que l’excédent cumulé d’investissement constaté au 31 décembre 2023 de + 135 101,65 euros soit 
affecté en report à nouveau et incorporé au budget prévisionnel 2024 par décision modificative ; 

 
- de demander au Conseil départemental de Loir-et-Cher d’affecter le résultat excédentaire 2023 de 

fonctionnement de 82 565,51 euros soit affecté au compte 110 – report à nouveau à incorporer au 
budget prévisionnel 2024. ; 

 
- d’autoriser le président ou la vice-présidente à signer tout document ou acte nécessaire à la mise 

en œuvre de la présente délibération. 
 
DÉCISION : 

Conformément au Code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-20 qui 
dispose que le conseil d’administration règle par ses délibérations les affaires du Centre communal 
d’action sociale,  
cet exposé entendu, 
après en avoir délibéré, 
 
Le conseil d’administration, à l’unanimité des votes avec 7 voix pour et 2 ne prenant pas part 
au vote (Yolande MORALI, Floriane BERTIN-DECROOCQ), ADOPTE la délibération présentée. 
 
 

Le 16 avril 2024 à Vendôme, 
 
 POUR EXTRAIT CONFORME 

La secrétaire de séance,  Le président de l’assemblée, 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU Patrick CALLU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PJ : compte administratif 2023 et Restes à réaliser en annexe 
 

DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 
La présente délibération sera transmise au représentant de l’Etat dans le département, publiée et notifiée. 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de publication de la présente délibération, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception : 
- un recours gracieux adressé au président du Centre communal d’action sociale, BP 20107, 41106 Vendôme cedex. Au terme d'un délai de deux mois, le silence du maire vaut rejet 

implicite du recours gracieux ; 
- un recours contentieux auprès du tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45000 Orléans. Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique 

télérecours citoyens accessible par le site internet http://www.telerecours.fr 



CCD20240416-09 

4/5 

 
 

 



CCD20240416-09 

5/5 

 
 

 
 
 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-09-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-10 

1/8 

 Département de Loir-et-Cher 
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE DE VENDÔME 

------------- 
Siège social : 37 avenue Georges Clemenceau – BP 20107 – 41106 VENDÔME CEDEX 

------------- 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

------------- 
Séance du mardi 16 avril 2024 

 

 
 

Délibération 
n° CCD20240416-10 

Nombre d’administrateurs au moment du vote : Résultat du vote : 

En exercice : 11 Présents : 7 Pouvoirs : 2 Votants : 9 Pour : 9 Contre : 0 Abstention : 0 

 
OBJET : STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours - Budget 
prévisionnel 2024 autorisé par le Conseil départemental 
 
Le mardi 16 avril 2024 à 17h45, les membres du conseil d’administration du Centre communal d’action 
sociale de Vendôme se sont réunis à la salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme, 
selon les modalités fixées dans la convocation adressée par Laurent Brillard, président, le 9 avril 2024 
conformément à l’article R. 123-16 du code de l’action sociale et des familles. 
 
Etaient présents : 
Yolande MORALI 
Sylvie BONNET 
Patrick CALLU 
Pierre FAUVINET 
Nicolas CAVARD 

Marie-Claude DUBUT 
Muguette SAILLARD 
 

 
Absents ayant donné procuration :  
Alia HAMMOUDI donne procuration à Sylvie BONNET 
Floriane BERTIN-DECROOCQ donne procuration à Yolande MORALI 
 
Absents :
Laurent BRILLARD 
Géraldine BEAURAIN 

  

 
Yolande MORALI, vice-présidente, préside la séance, conformément à l’article L. 2122-17 du code général 
des collectivités territoriales. 
 
Le conseil d’administration se réunit au nombre prescrit par l'article R. 123-17 du code de l’action sociale et 
des familles. 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU, directrice, est nommée secrétaire, conformément à l'article R. 123-23 du code 
de l’action sociale et des familles. 
 
 

Yolande MORALI, Vice-présidente, donne lecture du rapport suivant : 
 
 
 
 

DESTINATAIRES : 
- 1 ex. Dossier DSF 
- 1 ex. Dossier séance 
- 1 ex. Trésorerie 
- 1 ex. Conseil départemental  

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-10-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-10 

2/8 

 
 
EXPOSE : 

 Le budget prévisionnel 2024 du Foyer d’accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours autorisé par le 
Conseil départemental de Loir-et-Cher s’établit de la façon suivante : 
 
 SECTION D’EXPLOITATION 
 
 Ressources 
 
- Groupe I – Produits de la tarification et assimilés .......................................................................... 600 268,54 € 
- Groupe II – Autres produits relatifs à l’exploitation ............................................................................13 100,00 € 
- Groupe III – Produits financiers et produits non encaissables ............................................................7 900,00 € 
   ------------------- 
 Soit un total  .................................................................................................................................621 268,54 € 
 
 Emplois 
 
- Groupe I – Dépenses afférentes à l’exploitation courante ............................................................. 124 036,79 € 
- Groupe II – Dépenses afférentes au personnel ............................................................................. 475 531,42 € 
- Groupe III – Dépenses afférentes à la structure .............................................................................. 21 700,33 € 
   ------------------- 
 Soit un total  ................................................................................................................................ 621 268,54 € 
 
A compter du 1er avril 2024, l’arrêté du prix de journée hébergement est fixé à 124,31 euros. 
 
 
 SECTION D’INVESTISSEMENT 
 

Emplois ....................................................................................................................................10 800,00 € 

Ressources .............................................................................................................................10 800,00 € 

Dont 7 800 euros de provisions. 
 
 
VISA : 

Vu le code général des collectivités territoriales. 
 
 
PROPOSITION : 

 Il vous est proposé : 
 

- d’approuver le budget prévisionnel 2024 du Foyer d’accueil spécialisé (FAS) Michelle Bouhours ; 
 

- d’autoriser le président ou la vice-présidente à signer tout document ou acte nécessaire à la mise 
en œuvre de la présente délibération. 

 



CCD20240416-10 

3/8 

 
DÉCISION : 

Conformément au Code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-20 qui 
dispose que le conseil d’administration règle par ses délibérations les affaires du Centre communal 
d’action sociale,  
cet exposé entendu, 
après en avoir délibéré, 
 
Le conseil d’administration, à l’unanimité des votants, ADOPTE la délibération présentée. 
 
 

Le 16 avril 2024 à Vendôme, 
 
 POUR EXTRAIT CONFORME 

La secrétaire de séance,  La Vice-présidente, 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU Yolande MORALI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PJ : Rapport tarifaire 2024 du 4 avril 2024 du Conseil départemental de Loir-et-Cher 
 

DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 
La présente délibération sera transmise au représentant de l’Etat dans le département, publiée et notifiée. 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de publication de la présente délibération, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception : 
- un recours gracieux adressé au président du Centre communal d’action sociale, BP 20107, 41106 Vendôme cedex. Au terme d'un délai de deux mois, le silence du maire vaut rejet 

implicite du recours gracieux ; 
- un recours contentieux auprès du tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45000 Orléans. Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique 

télérecours citoyens accessible par le site internet http://www.telerecours.fr 



CCD20240416-10 

4/8 

 

 
 



CCD20240416-10 

5/8 

 

 
 



CCD20240416-10 

6/8 

 

 
 



CCD20240416-10 

7/8 

 

 
 



CCD20240416-10 

8/8 

 

 
 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-10-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-11 

1/8 

 Département de Loir-et-Cher 
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE DE VENDÔME 

------------- 
Siège social : 37 avenue Georges Clemenceau – BP 20107 – 41106 VENDÔME CEDEX 

------------- 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

------------- 
Séance du mardi 16 avril 2024 

 

 
 

Délibération 
n° CCD20240416-11 

Nombre d’administrateurs au moment du vote : Résultat du vote : 

En exercice : 11 Présents : 7 Pouvoirs : 2 Votants : 9 Pour : 9 Contre : 0 Abstention : 0 

 
OBJET : STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil médicalisé (FAM) - Reprise de provisions 2023 
 
Le mardi 16 avril 2024 à 17h45, les membres du conseil d’administration du Centre communal d’action 
sociale de Vendôme se sont réunis à la salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme, 
selon les modalités fixées dans la convocation adressée par Laurent Brillard, président, le 9 avril 2024 
conformément à l’article R. 123-16 du code de l’action sociale et des familles. 
 
Etaient présents : 
Yolande MORALI 
Sylvie BONNET 
Patrick CALLU 
Pierre FAUVINET 
Nicolas CAVARD 

Marie-Claude DUBUT 
Muguette SAILLARD 
 

 
Absents ayant donné procuration :  
Alia HAMMOUDI donne procuration à Sylvie BONNET 
Floriane BERTIN-DECROOCQ donne procuration à Yolande MORALI 
 
Absents :
Laurent BRILLARD 
Géraldine BEAURAIN 

  

 
Yolande MORALI, vice-présidente, préside la séance, conformément à l’article L. 2122-17 du code général 
des collectivités territoriales. 
 
Le conseil d’administration se réunit au nombre prescrit par l'article R. 123-17 du code de l’action sociale et 
des familles. 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU, directrice, est nommée secrétaire, conformément à l'article R. 123-23 du code 
de l’action sociale et des familles. 
 
 

Yolande MORALI, Vice-présidente, donne lecture du rapport suivant : 
 
 

DESTINATAIRES : 
- 1 ex. Dossier DSF 
- 1 ex. Dossier séance 
- 1 ex. Trésorerie 
- 1 ex. ARS 
- 1 ex. Conseil départemental 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-11-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-11 

2/8 

 
 
EXPOSE : 

 Suite à la constitution en 2019 de provisions inscrites à hauteur de 35 000 euros pour compenser la 
hausse des loyers, il convient de reprendre une partie de celles-ci à hauteur de 1 900 euros.  
 
 Les recettes sont prévues au budget prévisionnel 2023 au compte 7815 – reprise sur provisions pour 
risques et charges de fonctionnement courant. 
 
 
VISA : 

Vu le code général des collectivités territoriales. 
 
 
PROPOSITION : 

 Il vous est proposé : 
 

- d’autoriser la reprise de provisions à hauteur de 1 900 euros ;  
 
- d’autoriser le président ou la vice-présidente à signer tout document ou acte nécessaire à la mise 

en œuvre de la présente délibération. 
 
 
DÉCISION : 

Conformément au Code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-20 qui 
dispose que le conseil d’administration règle par ses délibérations les affaires du Centre communal 
d’action sociale,  
cet exposé entendu, 
après en avoir délibéré, 
 
Le conseil d’administration, à l’unanimité des votants, ADOPTE la délibération présentée. 
 
 

Le 16 avril 2024 à Vendôme, 
 
 POUR EXTRAIT CONFORME 

La secrétaire de séance,  La Vice-présidente, 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU Yolande MORALI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PJ : rapport tarifaire BP 2024 du 21 mars 2024 du Conseil départemental de Loir-et-Cher  
 

DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 
La présente délibération sera transmise au représentant de l’Etat dans le département, publiée et notifiée. 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de publication de la présente délibération, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception : 
- un recours gracieux adressé au président du Centre communal d’action sociale, BP 20107, 41106 Vendôme cedex. Au terme d'un délai de deux mois, le silence du maire vaut rejet 

implicite du recours gracieux ; 
- un recours contentieux auprès du tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45000 Orléans. Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique 

télérecours citoyens accessible par le site internet http://www.telerecours.fr 



CCD20240416-11 

3/8 

 

 



CCD20240416-11 

4/8 

 

 



CCD20240416-11 

5/8 

 
 



CCD20240416-11 

6/8 

 

 
 



CCD20240416-11 

7/8 

 

 
 



CCD20240416-11 

8/8 

 

 
 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-11-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-12 

1/3 

 Département de Loir-et-Cher 
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE DE VENDÔME 

------------- 
Siège social : 37 avenue Georges Clemenceau – BP 20107 – 41106 VENDÔME CEDEX 

------------- 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

------------- 
Séance du mardi 16 avril 2024 

 

 
 

Délibération 
n° CCD20240416-12 

Nombre d’administrateurs au moment du vote : Résultat du vote : 

En exercice : 11 Présents : 7 Pouvoirs : 2 Votants : 9 Pour : 9 Contre : 0 Abstention : 0 

 
OBJET : STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil médicalisé (FAM) - Compte de gestion 2023 
 
Le mardi 16 avril 2024 à 17h45, les membres du conseil d’administration du Centre communal d’action 
sociale de Vendôme se sont réunis à la salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme, 
selon les modalités fixées dans la convocation adressée par Laurent Brillard, président, le 9 avril 2024 
conformément à l’article R. 123-16 du code de l’action sociale et des familles. 
 
Etaient présents : 
Yolande MORALI 
Sylvie BONNET 
Patrick CALLU 
Pierre FAUVINET 
Nicolas CAVARD 

Marie-Claude DUBUT 
Muguette SAILLARD 
 

 
Absents ayant donné procuration :  
Alia HAMMOUDI donne procuration à Sylvie BONNET 
Floriane BERTIN-DECROOCQ donne procuration à Yolande MORALI 
 
Absents :
Laurent BRILLARD 
Géraldine BEAURAIN 

  

 
Yolande MORALI, vice-présidente, préside la séance, conformément à l’article L. 2122-17 du code général 
des collectivités territoriales. 
 
Le conseil d’administration se réunit au nombre prescrit par l'article R. 123-17 du code de l’action sociale et 
des familles. 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU, directrice, est nommée secrétaire, conformément à l'article R. 123-23 du code 
de l’action sociale et des familles. 
 
 

Yolande MORALI, Vice-présidente, donne lecture du rapport suivant : 
 
 

DESTINATAIRES : 
- 1 ex. Dossier DSF 
- 1 ex. Dossier séance 
- 1 ex. Trésorerie 
- 1 ex. ARS 
- 1 ex. Conseil départemental 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-12-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-12 

2/3 

 
EXPOSE : 

 La comptabilité publique est basée sur le principe de séparation des fonctions entre l’ordonnateur et le 
comptable. Dans ce cadre, le président, ordonnateur, établit le compte administratif et le comptable le 
compte de gestion. 
 Le compte de gestion constitue la reddition des comptes du comptable à l’ordonnateur. Il doit être voté 
préalablement au compte administratif. 
 Après s’être fait présenter le budget annexe du Foyer d’accueil médicalisé (FAM) de l’exercice et les 
décisions modificatives qui s’y rattachent, les titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des dépenses 
effectuées et celui des mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, de mandats ; 
 Après s’être fait présenter par Gilles Dupin, comptable public, le compte de gestion accompagné des 
états de développement des comptes de tiers ainsi que les états de l’actif, du passif, des restes à recouvrer 
et des restes à payer ; 
 Après s’être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes 
figurant au bilan de l’exercice 2023 celui de tous les titres émis et de tous les mandats de paiement 
ordonnancés et qu’il a procédé à toutes les opérations d’ordre qu’il lui a été prescrit de passer dans ses 
écritures ; 
 Considérant que les opérations de recettes et de dépenses apparaissent régulières et justifiées et que 
les résultats à la clôture de l’exercice 2023 concordent avec ceux du compte administratif. 
 
VISA : 

Vu le code général des collectivités territoriales. 
 
PROPOSITION : 

 Il vous est proposé : 
 

- d’approuver le compte de gestion du budget du Foyer d’accueil médicalisé (FAM) pour 
l’exercice 2023 ; 

 
- d’autoriser le président ou la vice-présidente à signer tout document ou acte nécessaire à la mise 

en œuvre de la présente délibération. 
 
 
DÉCISION : 

Conformément au Code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-20 qui 
dispose que le conseil d’administration règle par ses délibérations les affaires du Centre communal 
d’action sociale,  
cet exposé entendu, 
après en avoir délibéré, 
 
Le conseil d’administration, à l’unanimité des votants, ADOPTE la délibération présentée. 
 
 

Le 16 avril 2024 à Vendôme, 
 
 POUR EXTRAIT CONFORME 

La secrétaire de séance,  La Vice-présidente, 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU Yolande MORALI 

 
 
 
 
 
 
 

PJ : Extrait du compte de gestion 2023 
 

DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 
La présente délibération sera transmise au représentant de l’Etat dans le département, publiée et notifiée. 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de publication de la présente délibération, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception : 
- un recours gracieux adressé au président du Centre communal d’action sociale, BP 20107, 41106 Vendôme cedex. Au terme d'un délai de deux mois, le silence du maire vaut rejet 

implicite du recours gracieux ; 
- un recours contentieux auprès du tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45000 Orléans. Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique 

télérecours citoyens accessible par le site internet http://www.telerecours.fr 



CCD20240416-12 

3/3 

 

 
 
 
 
 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-12-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-13 

1/3 

 Département de Loir-et-Cher 
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE DE VENDÔME 

------------- 
Siège social : 37 avenue Georges Clemenceau – BP 20107 – 41106 VENDÔME CEDEX 

------------- 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

------------- 
Séance du mardi 16 avril 2024 

 

 
 

Délibération 
n° CCD20240416-13 

Nombre d’administrateurs au moment du vote : Résultat du vote : 

En exercice : 11 Présents : 7 Pouvoirs : 2 Votants : 9 Pour : 7 Contre : 0 Abstention : 0 

 
OBJET : STRATEGIE FINANCIERE : Foyer d'accueil médicalisé (FAM) - Compte administratif 2023 
 
Le mardi 16 avril 2024 à 17h45, les membres du conseil d’administration du Centre communal d’action 
sociale de Vendôme se sont réunis à la salle des conseils, 37 avenue Georges Clemenceau à Vendôme, 
selon les modalités fixées dans la convocation adressée par Laurent Brillard, président, le 9 avril 2024 
conformément à l’article R. 123-16 du code de l’action sociale et des familles. 
 
Etaient présents : 
Yolande MORALI 
Sylvie BONNET 
Patrick CALLU 
Pierre FAUVINET 
Nicolas CAVARD 

Marie-Claude DUBUT 
Muguette SAILLARD 
 

 
Absents ayant donné procuration :  
Alia HAMMOUDI donne procuration à Sylvie BONNET 
Floriane BERTIN-DECROOCQ donne procuration à Yolande MORALI 
 
Absents :
Laurent BRILLARD 
Géraldine BEAURAIN 

  

 
 
Yolande MORALI, vice-présidente, préside la séance, conformément à l’article L. 2122-17 du code général 
des collectivités territoriales. 
 
Le conseil d’administration se réunit au nombre prescrit par l'article R. 123-17 du code de l’action sociale et 
des familles. 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU, directrice, est nommée secrétaire, conformément à l'article R. 123-23 du code 
de l’action sociale et des familles. 
 
 

Yolande MORALI, Vice-présidente, donne lecture du rapport suivant : 
 
 

DESTINATAIRES : 
- 1 ex. Dossier DSF 
- 1 ex. Dossier séance 
- 1 ex. Trésorerie 
- 1 ex. ARS 
- 1 ex. Conseil départemental 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-13-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024



CCD20240416-13 

2/3 

 
 
EXPOSE : 

 Le conseil d’administration venant d’examiner le compte de gestion 2023 établi par le comptable 
public, il vous est proposé dès à présent d’étudier le compte administratif 2023 du budget du Foyer d’accueil 
médicalisé (FAM).  
 
 L’article L. 2121-14 du code général des collectivités territoriales prévoit que « dans les séances où le 
compte administratif du maire est débattu, le conseil municipal élit son président. Dans ce cas, le maire peut, 
même s’il n’est plus en fonction, assister à la discussion ; mais il doit se retirer au moment du vote. »  
 
 Cette disposition est transposable aux Centres communaux d’action sociale. 
 
 Pour les établissements et services rattachés à un CCAS, la délibération d’affectation du résultat est 
votée en même temps que le compte administratif de la collectivité de rattachement. Elle intervient donc au 
plus tard le 30 juin de l’année suivant l’exercice auquel le résultat se rapporte (article L. 1612-12 du code 
général des collectivités territoriales (CGCT)). 
 
 Néanmoins, conformément à l’article R. 314-49 du code de l’action sociale et des familles (CASF), le 
compte administratif N doit être transmis aux autorités de tarification avant le 30 avril N+1.  
 
 La délibération d’affectation du résultat doit être transmise au contrôle de légalité pour être rendue 
exécutoire. Une fois rendue exécutoire, elle est transmise sans délai au comptable (articles L. 315-14, 
L. 315-12, et R. 314-73 du CASF).  
 
 Le document présente des résultats conformes à ceux du compte de gestion présenté par le 
comptable public. Le compte administratif pour l’exercice 2023 s’établit ainsi : 
 

Section 
d'investissement  Section fonctionnement 

  Hébergement Soin Globale 

Résultat de clôture cumulé 2022 (A) 112 024,79 € 68 855.43 € 2 194.64 € 71 050.07 € 
Réserve affectée à l'investissement (1068) 
exercice 2023 (B)   10 000,00 €   10 000,00 € 

Affectation au BP 2024 ( C )   16 355,19 € 20 465,87 € 36 821,06 € 

Exercice 2023 
Recettes (a) 20 289,23 € 233 165,38 € 154 667,48 € 387 832,86 € 
Dépenses (b) 3 279,92 € 203 157,97 € 162 743,50 € 365 901,47 € 
Résultat de l'exercice (D) (a-b) 17 009,31 € 30 007,41 € -8 076,02 € 21 931,39 € 
Résultat de clôture cumulé à affecter ( A-B-
C+D) 

129 034,10 € 30 007,41 € -8 076,02 € 46 160.04 € 

dont provisions constatées fin 2023 83 003,07 €       

 
 
 L’excédent cumulé d’investissement constaté au 31 décembre 2023 est de + 129 034,10 euros. 
 L’excédent de fonctionnement constaté au 31 décembre 2023 est de + 46 160,04 euros. 
 
 
VISAS : 

Vu le code de l’action sociale et des familles ; 
Vu le code général des collectivités territoriales. 
 
 



CCD20240416-13 

3/3 

 
 
PROPOSITION : 

 Il vous est proposé : 
 

- d’élire Patrick Callu, président de l’assemblée qui présidera le débat sur ce compte administratif ; 
 

- d’adopter le compte administratif du Foyer d’accueil médicalisé (FAM) ; 
 

- que l’excédent cumulé d’investissement constaté au 31 décembre 2023 de + 129 034,10 euros, 
soit affecté en report à nouveau et incorporé au budget prévisionnel 2024 par décision 
modificative ; 

 
- de demander au Conseil départemental de Loir-et-Cher d’affecter le résultat excédentaire de 

fonctionnement 2023 de la façon suivante : 
  + 46 160,04 euros au compte 110 - report à nouveau à incorporer au budget prévisionnel 2024 

 
-  d’autoriser la vice-présidente à signer tout document ou acte nécessaire à la mise en œuvre de la 

présente délibération. 
 
 
DÉCISION : 

Conformément au Code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 123-20 qui 
dispose que le conseil d’administration règle par ses délibérations les affaires du Centre communal 
d’action sociale,  
cet exposé entendu, 
après en avoir délibéré, 
 
Le conseil d’administration, à l’unanimité des votes exprimés avec 7 voix pour et 2 ne prenant 
pas part au vote (Yolande MORALI, Floriane BERTIN-DECROOCQ), ADOPTE la délibération 
présentée. 
 
 

Le 16 avril 2024 à Vendôme, 
 

 POUR EXTRAIT CONFORME 
La secrétaire de séance,  Le président de l’assemblée, 
Stéphanie ROUX-BRINDEAU Patrick CALLU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PJ : compte administratif 2023  
 

DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 
La présente délibération sera transmise au représentant de l’Etat dans le département, publiée et notifiée. 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de publication de la présente délibération, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception : 
- un recours gracieux adressé au président du Centre communal d’action sociale, BP 20107, 41106 Vendôme cedex. Au terme d'un délai de deux mois, le silence du maire vaut rejet 

implicite du recours gracieux ; 
- un recours contentieux auprès du tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45000 Orléans. Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique 

télérecours citoyens accessible par le site internet http://www.telerecours.fr 

Accusé de réception en préfecture
041-264100504-20240416-CCD20240416-13-DE
Date de télétransmission : 26/04/2024
Date de réception préfecture : 26/04/2024


